de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, 
solicitando autorização do Senado Federal para 
contratar operação de crédito externo, com garantia 
da República Federativa do Brasil, com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor 
de até US$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América), 
cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial 
do “Programa de Financiamento para Energia 
Sustentável”. 

RELATOR: Senador ELMANO FÉRRER 

I – RELATÓRIO 

É submetido à apreciação do Senado Federal pleito do Banco

[...]

Trata-se de um pedido de concessão de garantia da União, de 
interesse do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - 
BNDES, para realizar operação de crédito externo com o Banco Interamericano 
de Desenvolvimento - BID, no valor de até US$ 750.000.000,00 (setecentos e 
cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), sendo  previstos 
ainda recursos no montante de até US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta 
milhões de dólares do Estados Unidos da América) de contrapartidas internas. 

Esses recursos serão destinados ao 1º Programa do Convênio de 
Linha de Crédito Condicional BID-BNDES de Financiamento a Investimentos 
Produtivos e Sustentáveis, ou seja, ao “Programa de Financiamento para